oder doch wenigstens das hauptsächlichste Gehölz. Am Bosphor sah ich eine Anpflanzung prächtiger Bäume, die alle eine Höhe von 30' besitzen mochten.

Cornus L. cod. No. CLV.

A. *Thelycrania* Endl. gen. pl. p. 798.

1. *C. sanguinea* L. cod. No. 961. Von Dr. Thirke aus der Umgebung von Brussa erhalten.

2. *C. australis* C. A. Mey. in Ann. d. sc. nat. 3. sér. IV. p. 59. Sehr häufig im südlichen Daghestan auf tertiärem und Diluvialboden, bis 1500' Höhe.

B. *Tanycrania* Endl. gen. pl. p. 798.

3. *C. mascula* L. cod. No. 960. Sehr häufig in ganz Grusien auf Kalk, Mergel, Molasse und Porphyry, 800 — 2500' hoch; am Bosphor auf Kalk und Mergel.

Caricineae Germanicae et Scandinavicae

sive

descriptio

omnium Caricinearum hucusque

in Helvetia, Germania, Dania, Suecia, Norvegia,
Lapponia, Fennia et Islandia lectarum.

Auctore

Dr. O. F. Lang.

P r a e f a t i o.

Complures abhinc annos jam in votis mihi erat, ut *Carices* accuratius perscrutarer, et, quae observavissem in publicum ederem, quum me persuasum habeam fore ut ejusmodi libellus *Caricophilis*, quos permultos esse scio, gratus sit atque acceptus. Quod quidem consilium satis arduum, ne dicam audacius, esse, ne ipse quidem ignoro nec multum aberat, quin plane illud abjicerem, sed quominus facerem multorum virorum doctissimorum adhortationibus prohibitum est. Nec tamen deerant, quae moerore me afficerent, animumque paene frangerent. Inprimis huc refero superbiam virorum doctorum

quorundam, qui studium homunculi plane obscuri fastidientes, ad ea, quae ad provehendam harum plantarum cognitionem, quaesiveram, vel omni responso plane supersedebant vel respondentes nihil adjumenti afferebant. Qua re factum est, ut eae plantae, quas cognoscere maxime mea intererat, in notitiam meam non venirent, nam conditio mea, ab hominum doctorum commercio omnino remota me cogebat, ut singulas, quibus opus mihi esset, plantas non sine maximo et argenti et temporis impenso mihi compararem. Vel sic tamen plerisque plantis carebam, quae, quum jam mucore confectae vel ab insectis arrosae in virorum doctorum herbariis pereant, neque quidquam utilitatis afferant, mecum benevole communicatae consilium meum quam maxime adjuvissent. Sed in rebus arduis desperare hominis ignavi est, viri autem litterarum vere amanti, nullis impedimentis victum quidquid susceptum est ad finem perducere. Nunquam igitur minime quid in molestiis me confici passus sum, donec tandem jam mihi contigit, ut, quae desiderabam propria investigatione invenirem.

Ecce igitur libellus quo, quae observavi, exposui. Nolim autem quemquam credere, me opus arduum jam confectum putare, quum nihil aliud me assecutum esse bene sciam, quam ut libro, synopsis Caricinearum Europae continenti, quem, virorum doctorum benevolentia adjutus, aliquando conscribam, via patefacta sit atque munita.

Judicium virorum doctorum mihi subeundum esse haud ignoro, nec subire timeo, modo sine ira ac studio judicent. Sed sunt, qui solis libris, non proprio studio cognitionis quaedam speciem sibi paraverint eaque gloriantur; hos plane non judicare velim, quum sive laudant, sive vituperant, quae ipse summa diligentia observavi atque accuratissime exposui, mihi prorsus sit momenti.

Sed errata eaque satis multa in hunc libellum irrepsisse haud quaquam in animo est negare; et si quis meliora me doceat, grato omnia accipiam animo.

Ceterum hac occasione oblata gratias ago quam maximas clarissimo Kochio, consiliario regio atque academiae Erlangensis professori, cui aequae ac defuncto Hoppeo si boni quid insit in hoc libro maximam partem hoc debeo. Nec tamen viris doctissimis cl. Beurlingio, Blyttio, Friesio, Fuckelio, Hampeo, Kochio (Jeverano), J. Langeo, Meyero, Ohmuellero, G. F. Preussio, Rabenhorstio, Schlotheubero, Vahllo, Wickströmio et Ångströmio, qui et ipsi consiliis plantarumque speciminibus benevole mihi datis maxime propositum meum juverunt, gratiam meritam detrectatam velim.

Verdac, Majo anni MDCCCXLVII.

I n t r o d u c t i o .

Caricum notitia, quae, ut jam Ehrhartus, Schkuhrius, Hoppeus, alii memorant, plurimis maximisque difficultatibus implicata est, in dies fit difficilior, quum observationibus quotannis auctis discrimina specierum paene evanescant. Quae quidem difficultas observationibus obiter factis, descriptionibus omni certo fundamento carentibus et synonymis maxime inter se confusis valde augetur. Accedit, quod ipsa *Caricum* perscrutatio animum tantopere oblectat atque detinet, ut cum numero eorum, qui iis operam navant, aucto librorum quoque de *Caricibus* conscriptis numerus in infinitum augeatur, quo fit, ut multorum annorum opus sit, si quis scripta illa vel obiter cognita habere velit. Nec licet negotio illo fastidii pleno supersedere ei, qui accuratam peculiarium specierum cognitionem atque descriptionem sibi proposuit, quamquam plurimi scriptores, libris ipsis plane non inspectis, nec plantis perscrutatis sententias quam maxime inter se repugnantes afferunt*), quae ratio arti botanicae provehendae quam maxime obstat.

Observationes autem in dies auctae efficiunt, ut descriptiones peculiare, quamvis nuperrime factae statim obsolescant et quum ex prioribus descriptionibus nulla species cognosci possit, novis opus sit percrutationibus. Adde multifarias vulgarium specierum formas, verbi causa *Caricis vulgaris* Fr.,

*) Vide, ut hoc utar, Kunth. Cyperogr., ubi in *Caricibus* non nisi aliorum sententiae afferuntur, vel jam refutatae, vel facili negotio refutandae.

C. acutae, *C. rigidae*, *C. glaucae* etc. et facile tibi persuadebis, sententias atque judicia, quae in veterum scriptorum locis laudatis nituntur, nihili habenda esse. Noli igitur expectare me scriptorum veterum quorundam, exemplo Raji, Morisonii etc., scripta allaturum esse, quum vana illa doctrinae ostentatio plane a me sit aliena.

Scriptorum autem recentium, quorum de *Caricibus* existant libri gravissimi sunt Drejerus, Heuffelius, Friesius, Kunzeus et Reichenbachius; quum de scriptis tantum cogitem, quae floram Europaeam spectant.

Drejerus imprimis speciebus borealibus *) accuratius perscrutatis *Caricum* notitiam optime juvit. Quamquam in *Symbolis Caricologicis* **) nimis anxie Kunthii vestigia premit, tamen relicta antiqua illa divisione in species bi- et tristigmaticas et gregibus secundum naturam constitutis, optime de *Caricum* notitia meruit.

Friesius in novissimis scriptis ***) item greges naturales constituit, quae tamen propter floram ejus nimis angustam ei, cujus prospectus latius patet, haud quaquam probantur. Accedit, quod speciei notionem relictis ceteris *Scandinaviae* botanicis, nimis extendere videtur, qua de causa nova eaque accuratissima *Idiomorpharum*, quarum species Friesius tantopere anget, perscrutatione opus est. Heuffelius †) quoque greges naturales constituit, sed constitutis

*) Drejer, *Revisio critica Caricum borealium* Hafniae 1841. (ex tertio volumine diarii „Naturhistorisk Tidsskrift udgivet af H. Krøyer).

**) Drejer, *Symbolae Caricologicae*. 1844.

***) Fries, *Novitiae Florae Suecicae*. 1832—1842. *Summa vegetabilium Scandinaviae* Upsaliae 1845.

†) Heuffel, *Caricineae in regnis Hungariae, Croatiae, Slavoniae etc. sponte nascentes*. Flora 1844.

novis generibus divulsit, quae ipsa natura conjuncta sunt. Kunzeus *) Caricologorum, quicumque nunc vivunt, praestantissimus, describit quidem plantas affinitate adjecta, nec tamen in greges ordinat. Reichenbachius **) in Cyperaceis specierum habitum optime delineandum curavit, sed ipsum auctorem Caricibus cognoscendis non studuisse, e libro facile apparet.

Quicumque autem de *Caricibus* scripserunt, *rhizoma*, quo praeter fructus in *Caricibus* cognoscendis nullam partem graviolem duco ***) nimis neglexerunt. Nam quamquam radix repens, caespitosa, fibrosa etc. memoratur, nunquam tamen his characteribus fidere licet. Rhizoma fibrosum opinor non nisi in *Carice cyperoide* invenitur; species certe ut *Carex leporina*, *C. stellulata* etc. quibus cl. Kochius †) radicem fibrosam vindicat, accuratius inspectae repugnare videntur. Noli te tamen putare, me ipsum mihi hac in re jam satisfecisse, quum nihil aliud agam, quam ut botanicos de hac re ad dignoscendas plantas gravissima monitos velim.

Intelligo autem *rhizoma repens*, quod sub terra repens foliorum fasciculos et culmos agit; *stoloniferum*, ubi stolo e rhizomate emissus, postquam aliquamdiu sub terra serpsit, humo divulsa in lucem prodiens folia agit; *caespitosum*, quod

*) Kunze, Supplemente zu Schkuhr's Riedgräsern. Fasc. I—IV. Leipz. 1840 — 1844.

**) Reichenbach, Deutschlands Flora. 3. Bd. Cyperoideae. Leipz. 1846.

***) Nam qua re v. c. florentem *Caricem leporinam* argyroglochin a *Carice brizoide* et *C. microstachya* distinguere possit, nisi rhizomate?

†) Koch, Synopsis Florae Germanicae et Helveticae. Editio 2. Pars II. Lips. 1844.

ad verticem surgens sine stolonibus crescit, id quod v. c. in *Carice stricta* et *C. caespitosa* Fr. animadvertitur; *oblique caespitosum* autem, quod stolonibus carens, oblique surgit, ut in *Carice muricata*, *C. leporina* etc.; *caespitose-stoloniferum* denique est rhizoma caespitosum parvis stolonibus praeditum, quale *Carex canescens*, *C. stellulata* etc. habent.

Inferiores foliorum vaginae in compluribus *Caricum* speciebus singulari quodam modo dirumpuntur, id quod, quamquam a multis viris doctis in *Carice stricta*, *C. Buxbaumii* et *C. paludosa* memoratur, in multis aliis speciebus reperitur, quum in aliis plane absit. *Carex maxima*, *C. pallescens*, *C. strigosa*, *C. capillaris*, *C. nigra*, *C. atrata*, *C. limosa*, *C. fuliginosa*, *C. fulva* etc. vaginis reticulato-fissis carent, quum *C. montana*, *C. tomentosa*, *C. globularis*, *C. pediformis*, *C. vesicaria*, *C. ampullacea*, *C. filiformis*, *C. nutans*, *C. evoluta* etc. iis praeditae sint. Accuratus igitur inquiretur necesse est. Major minorve foliorum culmorumque scabrities, haud levis momenti est, quamquam pleraeque species, quae typice laevi culmo conspicuae sunt, etiam culmo scabriusculo inveniuntur. Num bractee foliaceae sint, nec ne, num vaginis praeditae, an carentes, id, quamvis item observatu dignissimum, tanti non est momenti, ut in diagnosi multum valeat. Nam, quae species bracteis foliaceis carent, ut *C. pilulifera*, *C. montana* etc. interdum iis ornatae sunt, et quarum bractee vaginis carent, ut *C. vesicariae*, *C. nutantis* etc., passim cum vaginis inveniuntur. Nec tamen quidquam in perscrutandis *Caricum* speciebus majoris momenti est, quam spicarum inter se collocatio, florum masculorum situs in nonnullis speciebus, fructuum forma, directio atque natura, sed, quum de hac re nimis multa jam disputata sint, ampliore expositione supersedeo, hoc uno tau-

tum adjecto, ne compositam quidem spicam in speciebus, quae alias simplici spica conspicuae sunt, in dignoscendis plantis nullius esse momenti. Stigmatum numerus variat. Nam ipse in alpibus Doverensibus Norvegiae *Caricem pullam*, typice bistigmaticam, legi tristigmaticam, semel etiam quadristigmaticam, necis forma haud quaquam a normali forma diversa. De natura utriculi morphologica idem sentio, quod cl. Kunthius *Cyperogr.* p. 368. Sed quum glumarum formae maxime variant, quod ipse in pluribus speciebus notavi, eas in diagnosin nullius habeo momenti et fallacissimas; sed si quis accuratam earum descriptionem desideret, adeat Kunthii *Cyperographiam*.

Certae quaedam *Caricum* varietates atque formae in quibusdam gregibus, inmo sectionibus iterantur, sed in nonnullis speciebus nondum inventae sunt. Sic in stirpe *Caricum Dioicarum* formae androgynae (i. e. si spicae femineae apex masculus est) et gynaecandrae (si mascula spica apicem femineum habet) inveniuntur; sic in *Heterostachyarum* sectione forma spiculae supremae totius masculae, quam minus adhuc observatam, in pluribus speciebus jam notavi; vice versa in speciebus *Hyparrhenis* hujus sectionis forma spiculis inferioribus totis femineis obvia est; in *Orthostachyis* formae spica terminali androgyna et gynaecandra. Tamen prae ceteris memorabilis eaque in *Carice gynobasi* normalis est, ubi e culmi basi spica longe pedunculata eminent. Invenitur autem in speciebus, quae alias sessilibus et breve pedunculatis spicis conspicuae sunt v. c. in *Carice montana*, *C. tomentosa*; in *C. boreali*, *C. bicolori* etc. Nec solum in universa *Orthostachyarum* sectione, sed etiam in ipsis *Caricibus Heterostachyis* obvia est, ubi aut infima spicula gynobasis est, id quod v. c. in *Carice glarcosa* observavi, aut altera spica, cujus pedunculus interdum usque ad infimam baseos

partem culmi primarii adnatus est, e culmi basi eminet, quod in *C. vulpina* saepe observavi. Alia forma est, quae spica mascula caret et unam tantum terminalem spicam femineam progignit, quae forma est rarissima, nec nisi in *Carice ericetorum* et *C. panicea* a me observata. Habitu simillima est plantarum feminearum *Dioicarum*. Alias formas minus divulgatas passim memoravi.

Specierum, quas descripsi, majorem partem ipse vivas observavi et *Caricologiae Germanicae* species fere omnes ipse h. Hoppeus mecum communicavit; *Scandinavicas* species vel cl. viris cl. Friesio, Blyttio, Hartmannio, Wickströmio etc. debeo, vel ipse magnam partem vivas collegi. Paucas, quas non vidi species, notavi. Quo melius species inter se comparari possint, *Groenlandica* specimina saepe memoravi, quae saepe meliora a cl. Vahlis accepi, quam ipse *Scandinavica* vidi. Quarum specierum locos signo (!) notavi, earum specimina ipse in herbario servo.

Carices spuriae non inveniuntur et, quae hoc nomine in publicum emissae sunt, perperam sic significantur; nam *Caricum* formae et varietates tam multae sunt atque variae, ut mirum non sit, si hujus gregis parum periti hoc errore capti sunt. Nec dubito, quin dicens, spurias *Carices* non statuendas esse, assentientem habeam, quicumque *Carices* in florendi tempore semel accuratius observavit.

Carices in tres sectiones separo, sed pro tempore, quandoquidem persuasum habeo, rem paulo aliter se habere, si species exoticas omnes cognovero. Atque primam quidem sectionem *Homostachyis* adsigno. Non nisi monostachyis ab *Orthostachyis* vel *Caricibus legitimis* Kochii differant, quas cum hac sectione puto jungendas esse.

Altera sectio *Heterostachyas* complectitur. Differunt quidem ab reliquis peculiari quodam habitu, sed aliquot spe-

ciebus tam arcte cum illis cohaerent, ut generice ab *Orthostachyis* eas sejungere non liceat.

Tertia sectio *Orthostachyarum* est.

Omnes, quas constitui sectiones species complectuntur bi- et tristigmaticas, quae tamen diversitas ad sectiones distinguendas non adhibenda est. Similitudines quaedam in omnibus sectionibus repetuntur, quas eo clarius cognoscemus, quo magis totum *Caricum* genus perspexerimus. Cogito verbi causa de *Caricibus Lasiocarpis*, in *Homostachyis* de *Carice Wormskjoldiana*; in *Heterostachyis* de *Carice mucronata*; de stirpe *Caricis tomentosae* in *Cyrtorrhynchis Orthostachyarum* et de stirpe *Lasiocarparum* in *Dontorrhynchis Orthostachyarum*.

Sectiones in divisiones et stirpes s. greges distribui. Ejusmodi divisiones sunt *Idiomorphae* sive *Carices* ex affinitate *Caricis acutae* et *C. caespitosae Orthostachyarum*; *Orthomorphae Heterostachyarum* etc.

Stirpes s. greges distinxit (interdum vel Friesium secutus vel praecipue Henffelium) variis rationibus ductus. Sic *Leporinarum* gregem propter fructus alatos, qua re *Carex leporina* a *Carice lagopina*, quae stirpis *Caricis canescentis* est facile distinguitur. Nomina autem singulis stirpibus imposui e specie quae proprium stirpis habitum optime refert v. c. *Canescentes*, *Vulpinae* etc.; quamquam non omnes stirpis *Caricum Canescentium* species revera canescentes sunt, sed tantum propter similem typum atque habitum. Quam autem *Canescentium* stirpem cl. Friesius constituit, ea, quum species quam maxime alienas complectatur, naturae repugnat. Alias stirpes e habitu spicarum nominavi v. c. *Capitatas*, *Spicatas*, *Paniculatas* etc. vel ex toto habitu et vivendi ratione ut *Caespitosas*, *Nitidas*, *Salinas* etc.

Me in constituendis gregibus errores commisisse persuasum habeo, quum species exoticas nondum satis perspexerim. Sic *Elongatarum* grex valde dubia mihi videtur, quamquam quo *Caricem elongatam* referam, non habeo. Aliae greges naturae maxime sunt consentaneae et bene constitutae, ut stirps *Vesicariarum*, *Tomentosarum*, *Nitidarum* etc.

Sunt stirpes, quae, accuratius cognitae *Caricibus* exoticis, in subgreges dividendae sunt, ut v. c. stirps *Caricis tomentosae*. Cujus quidem stirpis in *America boreali* species quaedam typice cum spica terminali gynaeccandra inveniuntur *), quarum habitus *Lasiocarpis Dontorrhyncharum* affinis est, sed formam et breve rostrum fructus *Cyrtorrhyncharum* habent.

Jam Drejerus in Symbolis Caricologicis stirpes quasdam constituit, quae mihi non ex omni parte probantur. Sic una stirpe, quam *Spirostachyarum* nominat, greges meas *Distantes* et *Flavas* comprehendit, quae quamquam affinitate quadam conjunctae, tamen mea quidem sententia habent, cur disjungi debeant, ut *Sphaeridiophorae* meae stirpi *Tomentosae*; *Dactylostachyae* meis *Ornithopodis* etc. respondent, quas tamen non semper iisdem limitibus, quibus ego, circumscripsisse videtur. Libenter tamen concedo, Drejerum, cujus prospectus plures species amplectitur, fortasse rectius judicasse. Qua de re adjectum volo, me passim propter angustos ditionis limites, stirpes aliter constituere non potuisse, si affinitatem probare vellem.

Singularem quandam monstrositatem a normali statu alienam in quarundam specierum fructibus, ut *Caricis muricatae*, *C. vulpinae* et *C. distichae* observavi. Fructus enim

*) v. c. *Carex virescens* Mühlenb. etc.

longiores fiunt et cornuum instar curvantur, quod utrum insectorum punctione, an *Fungo* effectum sit, in incerto relinquitor.

Restat ut memorem, nonnullas *Caricum* species steriles esse, habitu paulo mutato. Affero *Caricem fulvam* Auct., quae est sterilis *Carex fulva* Good. *Caricem Boenninghausianam* nunquam fructibus maturis fertilibus ornatam vidi, sed formam *Caricis paniculatae*, quae *Carici Boenninghausianae* simillima; fortasse igitur *Carex Boenninghausiana* sterilis forma *Caricis paniculatae* habenda est. Bractee foliaceae certe ex hac sententia explicantur, nec spiculae compositae et dubius florum masculorum situs *Caricis Boenninghausianae* ullo modo repugnant.

C a r i c i n e a e.

Flores diclines, spicati. Spicae simplicissimae solitariae, vel e spiculis compositae, vel spicae plures. Glumae undique imbricatae. Calyx nullus. Pistillum nunc solum, nunc una cum rhacheola spicae masculae vel ejus rudimento amplexum squama altera interiore (axi communi contigua), bicarinata, plerumque marginibus connata, utriculum referente, in fructu persistente et aucta, una cum hoc decidua. Kunth. Cyperogr. p. 368.

1. *Elyna* Schrad. germ. 1. 155.

Spiculae biflorae, flosculo altero masculo, altero femineo. Gluma univalvis, valvulae margines basi connati. Flos inferior femineus. Ovarium stylo uno, stigmatibus tribus. Nux trigona. Flos superior masculus. Stamina 3.